
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DE 

ORURO, GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE 

ORURO, SERVICIO LOCAL DE ACUEDUCTOS Y 

ALCANTARILLADO ORURO 

 

SUPERVISIÓN A LA GESTIÓN AMBIENTAL 

ENCARGADA DE MITIGAR LOS IMPACTOS 

GENERADOS POR LAS AGUAS RESIDUALES EN EL 

MUNICIPIO DE ORURO 

 

INFORME DE SUPERVISIÓN K2/GP26/L21-G1 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ÍNDICE DEL 

INFORME DE SUPERVISIÓN K2/GP26/L21-G1 

 
 

  N° Pág. 

1 ANTECEDENTES 1 

2 ALCANCE DE LA SUPERVISIÓN 4 

2.1 Marco normativo 5 

2.2 Responsabilidades de las entidades supervisadas 16 

2.3 Los temas supervisados 19 
[...]
, con un caudal promedio de 9 l/s las 24 horas al 

día
37

, el destino final de estas aguas es el lago Uru Uru. No debemos olvidar la industria 

minera que genera efluentes en su proceso y es susceptible de eliminarlos al sistema de 

alcantarillado, aspecto que debe ser controlado por las entidades con  competencias al 

respecto. 

 

Por otro lado, el drenaje ácido de roca de los desmontes mineros que se generan en época 

de lluvias, conocidas como aguas de copajira, generan impacto en las áreas de aporte a las 

estaciones elevadoras (específicamente la N5), donde se identificó una conductividad 

elevada y un pH cercano a 4, que puede deberse a la incidencias de drenajes ácidos en las 

aguas residuales
38

.  

 

Por otro lado, los residuos sólidos provenientes del sistema de rejillas (cribado) es 

compactado por medio de una prensa compactadora y es almacenado para su traslado al 

relleno sanitario como parte de un convenio con la Empresa Municipal de Aseo Oruro 

(EMAO). Los sólidos que derivan de los desarenadores se vierten en un área próxima a la 

PTAS donde se espera el secado y posterior traslado. 

 

Las líneas de tratamiento de las aguas servidas del municipio de Oruro, tienen los 

siguientes elementos
39

: 

 
Líneas de 

tratamiento 
Descripción Observaciones 

Emisarios 

Emisario N°1 Proviene de la Estación Panamericana (casco 

viejo). Canal de hormigón de sección 

rectangular a cielo abierto. 

 

Emisario N°2 Proviene de la Estación Bolívar (nuevas 

urbanizaciones). Tubería  enterrada de PVC que 

No recibe ningún pretratamiento. Ingresa 

directamente al cárcamo de bombeo  de la 

                                                 
35

 Ministerio de Medio Ambiente y Agua – Banco Interamericano de Desarrollo (2021) Elaboración del Plan Maestro de Agua Potable y 

Alcantarillado Sanitario (PM de AP&AS) para la ciudad de Oruro. Diagnóstico actual de los servicios del alcantarillado sanitario. P 

122. 
36 Información obtenida en el relevamiento de campo realizado el 28 de septiembre de 2021. 
37

 Ministerio de Medio Ambiente y Agua – Banco Interamericano de Desarrollo (2021) Elaboración del Plan Maestro de Agua Potable y 

Alcantarillado Sanitario (PM de AP&AS) para la ciudad de Oruro. Diagnóstico actual de los servicios del alcantarillado sanitario. P 

122 
38

 Ministerio de Medio Ambiente y Agua – Banco Interamericano de Desarrollo (2021) Elaboración del Plan Maestro de Agua Potable y 

Alcantarillado Sanitario (PM de AP&AS) para la ciudad de Oruro. Diagnóstico actual de los servicios del alcantarillado sanitario. P 

122 
39 Complementado con información del estado de la PTAS al 2021, proporcionada por SeLA mediante nota CITE SeLA GG N° 101/2021 
recibida el 24 de agosto de 2021 como respuesta a nuestra nota CGE/SCAT/GAA-353/2021 recibida el 09 de agosto de 2021. 



 

 
 

K2/GP26/L21-G1 

38 

 

Líneas de 

tratamiento 
Descripción Observaciones 

conecta directamente con el cárcamo de la 

estación de bombeo de la PTAS. 

estación elevadora de la PTAS, lo que afecta al 

rendimiento de las bombas que podrían dañarse 

rápidamente y requerir un mantenimiento más 

periódico. 

By pass Compuerta hidráulica para excedentes de aguas 

pluviales en el canal de ingreso a la PTAS de 

Oruro. 

 

Pre-tratamiento mecánico 

Rejas de desbaste Rejas mecánicas con una separación de 6 mm 

entre barras consta de rastrillo, tornillo 

transportador y prensa compactadora de 

sólidos. Son 3 unidades. 

Los sólidos gruesos recolectados son trasladados 

al relleno sanitario. Al 2021, la rejilla N°3 se 

encontraba paralizada por falta de mantenimiento. 

El sistema eléctrico requería rehabilitación así 

como el sistema mecánico (placas de cadena, 

rodillo y pasador). 

Desarenadores 2 unidades. Seleccionan las partículas de arena, 

con flujo horizontal circular con una capacidad 

de 375 l/s. Los lodos se quedan en la parte 

periférica de la fosa que a través de un 

transportador  en cadena es depositado en una 

segunda fosa para ser extraído por una pala 

mecánica. 

Dos unidades fueron instaladas en la fase B, el 

tercero debía instalarse en la fase C pero no se lo 

hizo. Los equipos fueron renovados, no 

funcionaron varios años. Actualmente, uno de los 

dos desarenadores está en funcionamiento, el otro 

está paralizado por falta de mantenimiento 

preventivo. 

 

El fin del pretratamiento es proteger a las 

bombas, sin  embargo las aguas periurbanas 

(emisario N° 2 de Socamani con un caudal 

aproximado de 250 l/s) ingresan al cárcamo de 

forma directa. 

Estación de 

bombeo (estación 

elevadora). 

Las aguas pretratadas ingresan a un cárcamo, 

donde la estación de bombeo eleva las aguas 

hasta que puedan escurrir por gravedad hacia 

las lagunas de tratamiento. 

 

Existen seis bombas, tres funcionan 

actualmente.  De las seis bombas, tres de ellas 

fueron adquiridas en el marco del Programa de 

la cuenca Poopó y las tres restantes forman 

parte del proyecto original.  

El sistema de bombeo es el módulo más 

sensible de la PTAS, debido a que sin el mismo 

las aguas no llegarían a las lagunas de 

estabilización y serían desviadas al Tagarete sin 

tratamiento. 

Con la lluvia de carácter extraordinario ocurrido 

el año 2012 las unidades de pretratamiento y la 

sala de bombas quedaron totalmente inundadas, 

lo que inutilizó los motores. 

Torre disipadora de 

energía 

Estanques hidráulicos. Disipa la energía 

cinética de las aguas bombeadas 

 

Torre de cambio de 

dirección 

Estanque hidráulico. Reorienta las aguas con 

dirección oeste a este a dirección de norte a sud 

 

Distribuidor a 

lagunas anaeróbicas 

Distribuye proporcionalmente las aguas 

residuales a las cuatro lagunas anaeróbicas. El 

caudal aproximado es de 495 l/s. 

 

Tratamiento biológico 

Tratamiento 

primario: lagunas 

anaeróbicas 

Cuatro unidades en paralelo (LA 1, 2, 3 y 4), 

conectadas a 2 lagunas facultativas de forma 

equitativa. 

 

En esta etapa la eficiencia de remoción  de la 

DBO5 debería ser de 40 a 60%. 

Con revestimiento inferior de geomembrana para 

proteger el subsuelo de posibles infiltraciones y 

los taludes de las lagunas tienen escollerado de 

piedra como defensa contra el oleaje. Las lagunas 

facultativas y de maduración también tienen 

geomembrana y escollerado. 



 

 

 

 

K2/GP26/L21-G1 
 

39 

 

Líneas de 

tratamiento 
Descripción Observaciones 

Tratamiento 

secundario: 

Lagunas 

facultativas 

Cuatro unidades en serie  (LF N° 1a y N° 1b, 

N°2 y N° 3) las dos primeras reciben aguas de 

las lagunas anaeróbicas. 

Se realiza la transformación de materia 

orgánica disuelta en sólidos suspendidos 

Por efecto de los fenómenos naturales (intensidad 

de vientos), la plataforma de los diques de 

erosión al interior de los taludes se encuentra 

afectada, principalmente de las lagunas 

facultativas y la de maduración. 

Tratamiento 

terciario: Laguna de 

maduración 

Conecta a la última laguna facultativa y realiza 

el último proceso de las aguas para 

posteriormente ser evacuadas al cuerpo 

receptor. 

Cálculos realizados desde el año 2019, cuando se 

instalaron dispositivos ultrasónicos de detección 

de niveles de agua, el caudal medio anual del 

efluente sería de 200 l/s. En el trabajo de 

relevamiento donde se visitó la PTAS la 

medición instantánea del caudal dio un valor de 

174 l/s.  
Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Agua – Banco Interamericano de Desarrollo (2021) Elaboración del Plan Maestro de Agua 
Potable y Alcantarillado Sanitario (PM de AP&AS) para la ciudad de Oruro. Diagnóstico actual de los servicios del alcantarillado 

sanitario. P 124. Trabajo de relevamiento de campo realizado el 29 de septiembre de 2021. 

 

Debido a que el sistema incluye un tratamiento anaerobio, entre el 75 y el 90% de la carga 

orgánica se transforma en biogás (principalmente metano y dióxido de carbono), como el 

mismo no es recolectado, se expande con los vientos en dirección este – oeste, llegando a la 

ciudad con las consiguientes molestias causadas por los olores. 

 

Las aguas tratadas por el sistema lagunar de la PTAS se evacúan hacia la microcuenca 

pampas de Sora y Quitaya, en una explanada contigua a la planta. Por las depreciaciones 

del suelo se generan lagunillas donde se asientan flamencos y crecen totoras.  Las aguas 

terminan desembocando finalmente al lago Uru Uru, distante a 2,5 km aproximadamente, 

mediante un sistema de compuertas por un canal de hormigón, donde se instaló una plancha 

metálica lugar donde se dispusieron dos vertederos para realizar la medición del caudal del 

efluente. La plancha metálica reforzada se encuentra fuertemente corroída y requiere su 

reposición, en ese punto existe una estación de medición de niveles de agua para el registro 

del caudal cada 20 minutos. En la zona existe fauna silvestre (pariguanas y patos silvestres). 

Los límites de la PTAS no se encuentran delimitados, es decir su perímetro no se encuentra 

enmallado o amurallado, ni tiene cortinas naturales
40

. 

 

La PTAS no realiza la limpieza de lodos de las lagunas desde su implementación, por lo 

tanto la acumulación de lodos y material sedimentado afecta su eficiencia. En una 

oportunidad, una de las lagunas anaerobias fue evacuada y se identificó que en 10 años se 

acumularon lodos con espesor de medio metro, pero no fueron eliminados
41

. 

 

La planta de tratamiento tiene un laboratorio dentro sus instalaciones con equipos básicos 

para realizar ensayos en parámetros básicos; sin embargo, en la supervisión se observó que 

debido a limitaciones de presupuesto sólo realizaban el análisis de parámetros básicos: pH, 

temperatura, conductividad, salinidad y resistividad, que no eran suficientes para 

determinar la eficiencia de la planta y trabajar en su mejora.  

 

                                                 
40 Información obtenida en la visita a la PTAS el 29 de septiembre de 2021. 
41 Información obtenida en la visita a la PTAS el 29 de septiembre de 2021. 



 

 
 

K2/GP26/L21-G1 

40 

 

Debe mencionarse que en febrero de 2011 hubo una inundación de la PTAS debido al 

desborde y crecida del canal Tagarete, lo que ocasionó la quema de las bombas de la 

estación de bombeo y equipos electromecánicos. El año 2013 en el marco del Programa de 

Gestión Sostenible de los Recursos Naturales de la cuenca del lago Poopó instalaron dos 

bombas (FLYGT) y el año 2014 instalaron una tercera bomba para normalizar el 

funcionamiento de la PTAS. 

 

Es pertinente señalar que la PTAS de Oruro fue administrada desde el año 2005 al 2016 por 

la Gobernación de Oruro y actualmente es administrado por SeLA. En la PTAS se tratan las 

aguas residuales recolectadas por el sistema de alcantarillado que alcanza el 80% de la 

población, que son de tres tipos, domésticas, industriales y de infiltración del sistema. Parte 

de las aguas residuales, las que llegan a través del emisario 1 reciben pretratamiento y 

tratamiento biológico a través de lagunas anaerobias, facultativas y de maduración, las 

aguas residuales que llegan por el segundo emisario llegan directamente al cárcamo de 

bombeo de la estación elevadora de la PTAS, sin pasar por el pretratamiento, afectando el 

rendimiento de las bombas.   

 

En la supervisión se observó que existen problemas de mantenimiento preventivo y 

correctivo en los componentes de la PTAS, como las rejas de desbaste, un desarenador, no 

todas las bombas funcionaban, existía erosión en las lagunas y corrosión en la plancha 

metálica donde se realiza la medición de caudal de agua residual tratada, asimismo, el 

perímetro de la PTAS no se encontraba enmallado y existía acumulación de lodos en las 

lagunas. Por otra parte, el laboratorio de análisis no estaba en funcionamiento por falta de 

reactivos, sólo realizaban análisis básicos (pH, temperatura y conductividad), que no eran 

suficientes para determinar la eficiencia de la PTAS. 

  

3.2.2. Sobre la situación ambiental de la PTAS 

 

El sistema de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas del municipio de Oruro obtuvo 

su licencia Ambiental, con código MDRAyMA-VBRFMA-DGMA 040101-10-DAA-N° 

1017-08, tramitada por la entonces Prefectura del departamento de Oruro (ahora Gobierno 

Autónomo Departamental de Oruro), cuando la PTAS estaba bajo su administración. La 

licencia ambiental fue otorgada por el Viceministerio de Medio Ambiente, Biodiversidad, 

Cambios Climáticos y de Gestión y Desarrollo Forestal como Autoridad Ambiental 

Competente Nacional el 9 de junio de 2007
42

, por lo tanto estuvo vigente hasta junio de 

2017
43

.  El Plan de Adecuación Ambiental que formó parte del Manifiesto Ambiental 

aprobado, estableció las siguientes medidas:  

 
N° Deficiencia Acción o medida Tiempo de 

adecuación 

Factor aire 

                                                 
42 Gobierno Autónomo Departamental de Oruro.2007. Sistema de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas de la ciudad de 

Oruro.p.380. 
43 http://snia.mmaya.gob.bo/web/sncca.php 



 

 

 

 

K2/GP26/L21-G1 
 

41 

 

N° Deficiencia Acción o medida Tiempo de 

adecuación 

1 Generación de olor típico de agua 

residual o séptica en las lagunas 

anaeróbicas.  

Implementar un sistema de aireación en las 

lagunas facultativas para mejorar el tratamiento 

(insufladores de aire). 

 

Incrementar la profundidad de las laguna 

anaeróbicas 0.8 m para lograr que funcionen en 

forma adecuada (aprovechar la etapa de retiro de 

lodos en estas lagunas). 

7 meses 

2 Generación de olor típico de agua 

residual o séptica, en las lagunas 

facultativas. 

Implementar barreras vivas con preferencia con 

plantas aromatizantes. 

7 meses 

Factor agua 

1  Desvío de las aguas servidas utilizando 

el bypass. 

Construir la infraestructura para que la planta 

trabaje por gravedad desde los puntos de 

elevación (pre tratamiento) uniéndose al sistema 

de distribución de la lagunas. 

8 meses 

2 Deterioro rápido de las bombas y no 

existencia de los repuestos. 

 Compra de bombas más comerciales 4 meses 

Factor seguridad e higiene 
1 En el sector que comprende los 

desarenadores existen canales y tanques 

con aguas servidas retenidas produciendo 

olores nauseabundos. 

Construir una protección en el área se sugiere 

tinglado con paredes y ventiladores. 

3 meses 

Factor suelos 
1 Planta de tratamiento detenida por 

deterioro de bombas de impulsión. 

Construcción de una laguna auxiliar conectada a 

las lagunas facultativas. 

12 meses 

1 Erosión de los muros de las lagunas de 

tratamiento. 

Cubrir la superficie con vegetación o material 

local para evitar erosión. 

4 meses 

Factor flora y fauna 
1 Uso de bypass debido al desvío de aguas 

a áreas aledañas a la planta. 

Recuperación de las áreas afectadas para el 

pastoreo 
 

2 Planta sin tratamiento sin protección en 

perímetro. 

Construcción de una malla perimetral de 

protección a toda infraestructura. 

4 meses 

Fuente: elaboración propia con base en la información del MA (2007) de la PTAS. 

 

Formaron parte del Manifiesto Ambiental aprobado, los proyectos de adecuación de 

aireadores flotantes, malla olímpica y alternativas para el Bypass (3) y tinglado. El 

Programa de Monitoreo consideró la elaboración de informes semestrales y el seguimiento 

con el apoyo de laboratorios, donde se determinarían 11 parámetros, además de coliformes 

y microorganismos
44

. 

 

El seguimiento de los 11 parámetros (temperatura, pH, sólidos totales, sólidos disueltos, 

sólidos suspendidos, sólidos volátiles, DBO5, DQO cadmio, zinc y cobre) estaba 

planificado tomando en cuenta los límites permisibles del Anexo A-2 del Reglamento en 

Materia de Contaminación Hídrica. El punto de monitoreo propuesto fue la descarga hacia 

las pampas de Sora
45

. 

                                                 
44 Gobierno Autónomo Departamental de Oruro.2007. Sistema de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas de la ciudad de Oruro, 